Nec Latinis chartularius ignotus fuit: nam S. Gregorius I. i epist. 75 ad episcopos Numidiæ scribens nominat Hilarium *chartularium suum*, qui in African a prædecessore S. Gregorii missus

sedis apostolicæ loco causas ecclesiasticas cognoscebat et tanquam iudex dirimebat et iudicabat; mansitque in eodem officio in Africa etiam sub Gregorii Magni pontificatu, cujus ipse suis in epistolis crebro meminit. Verum chartularius Codini longe inferioris ordinis et dignitatis erat, inter lectores nimirum constitutus, et antepenultimus in ultima pentade.

Porro cum plures fuerint chartularii, ut Citrius expresse scribit, **160** cur Codinus unum duntaxat nominat? an unum nominando reliquos subintelligit? an iste chartularius qui in nona pentade, diversus est a chartulariis magnæ sacellæ, scenophylacii etc? Sed quod officium? Junius expedite: utinam vere. 'Ο χαρτουλάριος qui publicis litteris, tabulis instrumentisque curandis et retractandis constitutus est. At hoc officium pertinet ad chartophylacem ejusque chartularios seu administratos, item ad protonotarium et similes. An chartularius iste inter lectores peculiare quiddam obtinebat, ratione cujus chartularii nomen acceperat? GRÆTS.

[Registrorum, chartarum, codicillorum onus sibi impositum vel solo nomine chartularius indicat: quorum vero commentariorum curam susceperit hic privatim, ex generica communique voce non facile assignaveris. Sacellario et œconomo pariter legitimis in superioribus chartularium adjunctum, laboris, ut ait Balsamon, συμμεριστή: hic vero lectores inter et cantores recensitis commentariis et memoriis non invigilat aliis quam quæ lectores et cantores decent, ecclesiasticis videlicet libris proferendis, quorum copia cum tricesimum superet numerum, custodem privatum non immerito sibi exposcit assignandum. Hæc Antonius Cralis CP. lector retulit; cui non displicet memoratum ab Allatianis decanum cum chartulario considerare. 'Ο δεκανός, inquit illa, τάσσει τοὺς ἱερεῖς ἐν τοῖς ἐργομένοις αὐτῶν δικαιώμασι. Rursum: 'Ο δεκανός ἐστὶ καλῆ τοὺς ἱερεῖς εἰς τὰ αὐτῶν δικαιώματα καὶ προσφερέματα. Quantis vero tabulis, chartis, codicillis et scriptis ratiociniis, quibus attendere solet chartularius, opus sit, etiam vir integerrimæ conscientiæ fidelissimæque memoriæ loquitur. GOAR.]

Inter dignitates palatinas est ὁ μέγας chartularius. Quis fuerit, docet Zonaras in Leone Isaurico: 'Ο τῶν βασιλικῶν ἱποκόμων ἐπιστατῶν, *præfectus imperatoris equisonibus*. Pertinuisse dignitatem hanc ad curam stabuli regi docet ipse Codinus, munus magni chartularii explicans c. 5; fuit inter militaria officia chartularius. Id liquidum ex Leone imperatore, qui diatæxi tertia cum protonotario thematis et cum prætore sive iudice thematis numerat quoque chartularium thematis, quem constitutum dicit πρὸς τὴν τοῦ στρατοῦ καταγραφήν καὶ ἀναζήτησιν, *describendo et recensendo exercitui*. Vide Rigaltium verbo *protonotarius*. Qui sunt *homines chartularii*, discas ex Cujacio Obser-

A vat. iv, 5. Vide eundem de chartulariis ab lih. x Cod. Justin. tit. 23 et infra lib. ii, c. 3.

P. 6. Tertium locum obtinet ὁ δεποτάτος. Citrius numero multitudinis δεποτάτοι. Quantum errorem Junius commiserit fol. 194, deceptus scilicet lectione falsa, quam facile emendare poterat, jam aliti dictum est (ad pag. 93). In scholiis non minus ineptit. 'Ο δεποτάτος; *barbare, chartulario adjunctus ἀντιγραφεὺς, quem vulgo, ut Budæus loquitur, contrarotulatore vocant*, Præclare. Interim nos credamus Citrio, qui *deputati* munus non numerat inter officia, in quo a Codino dissentit, sed inter *διακονίας* seu ministeria. Sed quidquid sit de hoc, quod deputatorum munus esset, his verbis docet: Οἱ δεποτάτοι δὲ μανδουφοροῦντες μετὰ λαμπάδων προπορεύονται τοῦ τε ἁγίου Εὐαγγελίου, ὅπου ἀναφέρεται εἰς τὸν ἄμβωνα **161** πρὸς ἀνάγνωσιν, καὶ τῶν ἁγίων δώρων ἐν τε τῇ εἰς τὴν ἁγίαν τράπεζαν εἰσόδῳ καὶ ἐν τῇ εἰς τὴν πρόθεσιν ἐπανόδῳ αὐτῶν. GRÆTS.

[P. 6. 'Ο δεποτάτος. Allatiana: 'Ο δεποτάτος περιπατῶν ἐμπροσθεν τοῦ ἀρχιερέως; καθαρίζει τὸν λαὸν ἀπὸ τῆν στρατῶν, *viam populo mundam cavensque reddit*. Alia: 'Ο δεποτάτος; καὶ καλῆ τοὺς ἐρχοντας εἰς τὸν ἀρχιερέα καὶ καὶ καθαρίζει τὸν λαὸν ἀπὸ τῆν στρατῶν. GOAR.]

Fuerunt etiam *deputati* inter officia militiæ, de quibus multa ex variis imperatorum constitutionibus Rigaltius in suo lexico, verbo *δεποτάτοι*, quem vide: nihil enim illi ad nos, qui ecclesiastica officia tractamus.

Ibid. Sequitur ὁ ἐπὶ τῆς ποδῆς. Junius *præfectus instrumento sacro*. De quo duo potius suspicor quam scio. Quid si ὁ ἐπὶ τῆς ποδῆς sit ille qui pavimenti in Magna ecclesia curam gerebat? Nam ποδῆα est *solum, pavementum*; unde Germanis *der Boden*. Et patet hoc ex Originibus Cp., ubi ambitus sibi dicitur fuisse æqualis τῆς ποδῆας τῆς κόρτης τοῦ μεγάλου Κωνσταντίνου. Et ὁ ἐπὶ τῆς ποδῆας ideo etiam dici nequit *præfectus instrumenti sacri* seu *suppellectilis*, quia distinctum et proprium officium est ὁ μέγας σκευοφύλαξ κρατῶν τὰ σκεύη τῆς ἐκκλησίας. Quid si sit unus ex θεωροῖς, ex custodibus qui, ut ait Citrius, τὴν φυλακὴν καὶ τήρησιν πιστεύονται τῶν ἱερῶν σκευῶν καὶ τῶν καλυμμάτων αὐτῶν, εἰ μάλιστα εὐρίσκονται ταῦτα λίθοις καὶ μαργαροῖς κοσμούμενα. Adde quod in Turcogr., p. 181, ποδῆς pro *vestibus* seu *tegmentis* legitur: μετὰ εὐμορφοτάταις ποδῆς. Interpretes: *ornavit templum imaginibus pulcherrime vestitis*; in margine additur μετὰ ὠραιότατων ἐπακλωμάτων, *cum venustissimis integumentis*. Quid si horum et similibus cura ad istum spectabat? GRÆTS.

[*Ibid.* Ποδῆαν Meursius interpretatur *ministerium; utensilia*. Nisi quæ sint illa proferas, ministerio tuo non utar, Meursi. Prosunt amplius Græculæ mulieres, quæ ποδῆαν partem vestis inferiorem crura pedesque suos velantem vocitant: utillus

adhuc me docuerunt viri, talaris cujuscunque tu-
nicæ oram terram allambentem, quia pedes ambit,
ποδιάς nomen mereri. Profuere præ cæteris illi
sacristæ Græci, qui antierius altaris ornamentum,
sacrasque illas vestes sericas vel auro textas vel
etiam ex auro solido vel argento confectas, ac ima-
ginibus in ecclesiis circumponendas, ποδιάς nun-
cupari asseruerunt. Fidem eunctis a me datam
confirmat Nicetæ auctoritas in variis ejus lectio-
nibus obviam facta, in Isaacio quidem Angelo l. i :
Οικήματα κατήρσιψαν, τὸν ἔθρον πλοῦτον περιβά-
λοντο, ἐπὶ ἀνηρέυνθησαν φροντιστήρια, ποδιάς ἀφέ-
λοντο τῶν ἀγίων, cui ultimi commatis vice alia le-
ctio reponit Ἐπιπλα ἀφείλοντο παναγή: Ejusdem
Isaacii l. iii : Τὸν ἐν ἀνακτόροις περιώνυμον ναῦν,
ὅς νέα μὴ κικλήσεται, θελας πάσης ποδιάς ἐψί-
λωσε. Alia lectiō θελον παντὸς ἐπίπλου ἐψίλωσε. Ex
his conjiciō τὸν ἐπὶ ποδιάς esse vel qui ecclesiæ strag-
ulas vestes, sive muris sive altaribus ornandis sub
sua dispositione teneret, vel qui sanctas imagines
fictis vestibibus circumtegeret, vel denique, quod
certius autumo, limbos pontificiarum vestium ho-
noris gratia seleret e terra tollere, quod minus
apud nos magnatibus a servis puerisque honorariis
præstatur, cui etiam exsequendo officium caudatarii
nomine pontifex summus et cardinales voluerunt
in Romana curia institutum. Conjecturam appro-
bavit Antonius Cralis memoratus, ab altari tamen
et **162** ecclesia ministerium ejus semovit, et per
vias tantum locaque gressibus difficilia monuit

[Ἰσθι δὲ καὶ τοῦτο. Τὸ συνοδικὸν καὶ ἡ ἀνάγνω-
σις ἄπασα, ὁ χαρτοφύλαξ ἀναγινώσκει αὐτά. Εἰ δὲ
οὐκ ἔστι χαρτοφύλαξ, οἷος πρωτεύει τῶν ἀξιωμα-
των.

Καὶ διερμηνεύσμεθα καὶ τὰ μῆνεα τῶν κληρικῶν.
Ἡ πρώτη παντὰς τὰ διπλᾶ, ἡ δευτέρα παντὰς ἐν
καὶ ἡμῶν, ἡ τρίτη παντὰς, ἐν καὶ τέταρτον. Ἀρχε-
ται οὖν καὶ ὁ πρωτοπαπᾶς εἰς τὰ διπλᾶ τοῦ.

Αὕτη ἔστιν ἡ διάταξις τῆς ἀγίας τοῦ Θεοῦ ἐκκλη-
σίας, ἣν περ ἐνομοθέτησαν οἱ ἀγιώτατοι πατριάρ-
χοι καὶ οἱ οἰκουμενικοὶ Πατέρες παρὰ τῶν ἀγίων
συνόδων, καὶ ἐνέθησαν αὐτῇ τῇ ἐκκλησίᾳ τοῦ ποιεῖν
οὕτω, ὡς ἐφημεν. M.]

Porrosieut in primo quinario Codinus ponit sex,
ita in hoc ultimo collocat dumtaxat quatuor. Ταῦτα τὰ
ἑρμηνεύματα τὰ ἐκκλησιαστικά, inquit Codinus, hæc sunt
officia ecclesiastica. Quæ etiam in epist. Græcorum
ad Gregorium X papam ex parte commemorantur.
Magnus æconomus, protecticus, logotheta, castrisus,
referendarius; qui super iudicia, qui super secreta,
qui super sacrum et dona apostolica, qui primicerius
patriarchalium notariorum; qui princeps ecclesia-
rum, qui super petitiones, qui rememoratorii, qui
ostiaris, qui patriarchales notarii, qui protopapre
cum toto presbyterio archidiaconatus ecclesiastici,
et qui domestici cum omnibus psalmistis et lectoribus.
Gregorius papa in epist. ad Græcos sacellarium
addit. GRETS.

CAPUT XIV.

De aliis quibusdam officiis ecclesiasticis a Citrio
enumeratis, deque illis quæ hodie apud Græcos
usitata sunt.

In enumeratione officiorum ecclesiasticorum
non convenit Citrius cum Codino, ut supra c. 6
monuimus. Causam addit, quia patriarchæ hæc
omnia arbitrato suo mutabant depressosque in
altum evehebant et evectos deprimebant et nova
munia instituebant, prout huic vel illi gratificandi
voluntas ferebat. Præter officia a Colino enume-
rata sunt istæc : Ὁ ἐπὶ τῶν κατηχήσεων, cate-
chista, orphanotrophus, quatuor defensores, καὶ ὁ
περὸ δευτῆς, circitor Boneldio, correctoribus visi-
tator. Quid si sit ille quem Typicum sancti Sabæ
nominat ἐξυπνιστήν seu ἐξυπνιστήν, excitatorem,
cujus erat in vigiliis et ἀγρυπνίας circuire et
somnia excitare ?

Præter hos recenset Citrius theoros seu custodes,
et deputatos, de quibus capite superiore; itemque
camisatos. Sed addit hæc : Οὐκ εἶσιν ὀφφίλια,
ἀλλὰ διακονίαι περὶ τὸ ἅγιον βῆμα. Quod camisato-
rum sit officium, his verbis docet : Camisati seren-
dis ad altare carbonibus et sacris lebetibus calefa-
ciendis occupati sunt, ut illis more solito aqua
ferrens sacris calicibus tempestive infundatur.
Solent enim Græci, ut videre est in liturgia S.
Chrysostomi et in Theoria rerum ecclesiasticarum
Germani et in Expositione liturgiæ Cahasilæ, ca-
licis **163** jam consecrato sub ipsum communionis
tempus infundere aquam calidissimam, quam a
fervere vocant ζέσιν, et ipsum vasculum in quo
adfertur ζέσιν, ut quemadmodum ex latere Chri-
sti in cruce pendentis utraque (sanguis et aqua)
θερμότητος πεπληρωμένα προfluxerunt, ita tempo-
re communionis communicantes et sanguinem et
aquam, et quidem utraque calentia, percipiunt,
ὡς αὐτῇ τῇ ζωοπαρόχῳ πλευρᾷ ψαύοντων. De qua
consuetudine, quam rationi consentanea sit, nihil
opus pluribus hic disquirere. Huic ergo aquæ ca-
lescendiæ vacabant *camisati*, ut et carbonibus
pro suffitu ferendis et *invectis*; sic dicti a *camisati*.
Junius vertit *indusia* sol. 86. Nec est quod quis du-
bitet *camisia* Italici esse *indusia*. Sed si ecclesiastica
vocabula ecclesiastico more intelligere et inter-
pretari velimus, necessario dicendum est, apud
Codinum per *camisia* intelligi id quod Germanice
vocauius *den Chorrock* seu *Chorhemd*: nam de le-
ctoribus agens Codinus ait eos stare in medio tri-
clinio cum vestibus et epirriparis suis, habentes
camisia ἐπάνω τῶν ἱματίων. Sic c. 7 de mensa im-
peratoris Codinus: ingrediuntur *psaltæ* seu *cantores*
cum suis epirriparis et *camisiis*, hoc est *mit den*
Chorhemden; quæ nullus ecclesiasticarum rerum
peritus vocat *indusia*. Vulgo *vestes* suprapellicæ
dicuntur. Ab his ergo *camisiis* *camisati* nomen venit:
quos forsam non inepte vocaveris *linteatos*.

Præter hos sunt apud Citrium patriarchales
domestici: καὶ τοῦτο δὲ τὸ ὀφφίλιον τῶν ἀναγνώ-

στῶν ἐστὶ. Functio hujus est τὸ ἐν ταῖς προσόδοις A τοῦ πατριάρχου λέγειν εἰς πολλὰ ἔτη δέσποτα. Qua acclamatione mirum quam Græci delectati fuerint. Hinc nihil crebrius apud illos quam illa πολυχρονιάζειν, πολυχρόνισμα, πολυχρόνιον.

Quod attinet ad Græcos recentiores, præter multa ecclesiasticorum officiorum vetera nomina, habent sua et propria, quæ nec in Citrio nec in Codino apparent; quæ ex Turco-Græcia colligi possunt, ut est ὁ νομοφύλαξ τῆς μεγάλης ἐκκλησίας, πρωτοσύγγελος τῆς μεγάλης ἐκκλησίας, ἐφημέριος τῆς μεγάλης ἐκκλησίας, *lampadarius magnæ ecclesiæ* (nam ὁ ἄρχων τῶν φώτων videtur fuisse alius apud Codinum), *magnus logotheta magnæ ecclesiæ*, ὁ μέγας ῥήτωρ. Meminit quidem Codinus rhetoris, sed absque τοῦ μεγάλου additione.

CAPUT XV.

De officiis ecclesiasticis aulæ Cypolitane, potissimum de archidiacono.

Ex clericis aulæ nominatim exprimit cap. 17, Codinus: 1) *protopsalten*, quem simul ait esse imperatorii cleri exarchum. 2) *domesticum*, quem ait esse exarchum cleri Augustæ, eundemque aliquando simul esse domesticum ecclesiæ; aliquando vero ecclesiam 164 proprium domesticum habere. Erat autem domesticus unus ex psaltis seu cantoribus, et a protopsalta proximus, sub se habens alios psaltas seu cantores, *quos veteri consuetudine*, inquit Codin. c. 17, *nominant cractas*, hoc est, ut Germani dicere solent, *schrailling*. 3) *Protopapam*, C qui et ipse aliquando unus et idem erat in ecclesia et aula, aliquando diversus, ut dicit Codinus ibid. 4) *μαγιστρωρ magistrum*, qui et ipse cantor, c. 6. 5) *Canonarchas*. 6) *Lampadarium*, cujus erat imperatori lampadem præferre. 7) Archidiaconum: hunc enim non habebat ecclesia, sed aula, ut dicit Codinus ibid. De eodem multa cap. 8, 9, et alibi passim; ut et de protopapa, lampadario et cæteris ministeriis ecclesiasticis in aula.

Apud Citrium proponuntur multæ quæstiones de archidiacono: Τὸ ἀρχidiaconικὸν ὄφφικιον ποῖς ἐστὶ τάξιος καὶ ποίου βαθμοῦ, καὶ εἰ προϊσταται τῶν ὄλων διακόνων ὡς ἀρχidiaconος. Respondet Citrius *archidiaconicum officium non esse ἀρχοντικόν, οὐδὲ ἐκ φιλοτιμίας ἀρχιερατικῆς, ὡσπερ τὰ ἀρχοντικά*. D Benefidius vertit: *Non est magistrale, neque ex liberalitate pontificali, ut magisterialia*. Correctores correxerunt: *Archidiaconicum officium non est ex officiali dignitatibus, nec tribuitur ex liberalitate pontificali, ut officialium dignitates*. Prima versio satis est magisterialis seu magistralis, secunda paulo propius scopum tangit. Archonticia officia et ἀξιώματα apud Citrium sunt illa quæ quis obtinet διὰ τῶν ἀρχοντικῶν, hoc est *per litteras et codicillos τῶν ἀρχόντων, principum*, sive ii essent imperatores sive patriarchæ. Respondet ergo Citrius archidiaconi officium non esse ejusmodi quod per *archonticia* conferatur, seu ab imperatore seu patriarcha, sed esse longi temporis et operæ diu

præstitæ quasi remunerationem: Διὸ καὶ ὡς χρόνου καὶ ἰδίου τόπου διάρρημα ὁ ἀρχidiaconος; ἔχει καὶ τὴν ὑπεροχὴν ἐπὶ πάντων τῶν διακόνων, εἴτε ἀρχοντικοῖς ἐπονοιασοῦν τετιμηται εἴτε καὶ μὴ. Ἐν τε τῷ ναῶ, ἐν τῷ ἄγῳ βήματι, καὶ ἐν τῇ μεταλήψει τῶν θεῶν μυστηρίων.

Quæsitum quoque fuerat num patriarcha posset per sola *pittacia*, et *breuia*, et mandato suo, præferre aliquos nullo officio insignitos illis qui priores fuerant, nullo tamen ipsi etiam officio decorati. Respondet Citrius hæc plane esse intolerandum, ut præferantur aliqui prioribus per *pittacia*, etiamsi, qui præferantur, habeant officia; sed quemlibet in loco et statione sua, quam tempore acquisiuit, relinquendum esse: Ἡ γὰρ τάξις καὶ στάσις τῶν διακόνων τῷ χρόνῳ ῥυθμίζεται καὶ στηρίζεται, καὶ ἐστὶν ἀμτακλήτος, inquit Citrius; qui et addit ei qui *archonticiis* seu *breuibus* hujusmodi honoratus est, satis esse ut quando patriarcha seu pontifex rem divinam facit, sit ipse primus ἐν τῇ εἰσόδῳ, *in ingressu* ad altare, seu in *itu* et in perceptione divinorum mysteriorum. In cæteris quemvis suum locum tenere debere; et iniquum esse ut ὁ προαιουδούσας, qui *primas tenet*, seu ut vulgo loquimur, qui *præcedentiam habuit*, de loco suo deturbatus alteri cedere cogatur. Ex quibus 165 recte intellecti judicium facere licet de interpretatione Benefidii et correctorum ejus. Promotionum per *pittacia* meminit etiam Balsamon ad 17 canonem apostolorum.

Quia vero in his officiis ecclesiasticis multa occurrunt composita ex vocabulis ἀρχή et ἀρχων, aliquid super his notare libet, ante omnia illud quod dupliciter cum aliis coalescant, primo quidem initio vocis, ut ἀρχιεπίσκοπος, ἀρχιεπισκοπή, archidiaconus, archistrategus, archidux, archihereticius, archiatus, architectus, archipresbyter; secundo in sinevocis, ut patriarcha, ecclesiarcha, canonarcha, monarcha, toparcha, tetrarcha, ethnarcha, trierarcha. Inde etiam est ἑξαρχος, ἑπαρχος et id genus alia, tam in ecclesia quam extra usurpata et usitata.

Hæretici nostri temporis, ut alia, ita et ipsa prisca vocabula sustulerunt, potissimum illa, quæ ex ἀρχή et ἀρχων compacta. Hinc *archiepiscopῶ* nomen exterminant, ut et patriarchæ, archidiaconi et id genus alia, tanquam *superba, fastuosa et simplicitali apostolicæ adversantia*, quippe quæ imperium et potentem in subditos demolent, non primum in aliqua functione seu ministerio, seu primum ordine in aliquo cætu, absque tamen imperio et potestate in cæteros. Hinc ipsi gaudent apostolicis illis ei, ut loquuntur, modestissimis appellationibus προεσβυτέρων, ποιμένων, ἐπικόπων, λειτουργῶν, διακόνων, δοῦλων. Verum nomina hæc esse retinenda ubi hactenus viguerunt, et revocanda ubi exoleverunt, fuse demonstrat Adrianus Saravia Calvinista, in libro quem de diversis gradibus ministrorum evangelicorum evulgavit, c. 25, sic tamen ut his

appellationibus nullum in alios imperium designetur, sed sola ordinis dignitas et ut sic dicam, *primitas* seu τὸ πρῶτα. Huic Calvinistæ opposuit se Calvinistarum antesignanus Beza proprio libro adversus Saravianum publicato, ubi contendit nomina hæc prorsus non esse toleranda, sed ex ecclesiis explodenda tanquam simplicitati apostolicæ prorsus repugnantia. Mihi conflictus iste inter hos duos Lapihas mire placet: nam in Saravia observe hæreticam arrogantiam, quæ cum omnia confuderit et permissuerit, nunc quasi pœnitentiæ ducatur, honorifica illa patriarchæ, archiepiscopi, archidiaconi et similia cognomenta ambit iisque decorari gestit, ita tamen ut antiqua notione quasi exuta novam induant, nullamque potestatem et nullum imperium significant. In Beza autem id præ cæteris animadvertendum puto, quod non obscure suos Calvinistas Anglos, et Lutheranos in Germania et Suecia, perstringit, quia aliqui illorum sese archiepiscopos et primates et archidiaconos nominant, et ita etiam nominari et saluari volunt, pulchrisque sub nominibus turpem hæresin celant. Gæts.

166 CAPUT XVI.

De sacris vestibus ministrorum ecclesiæ.

Variis in locis sacrarum vestium ministrorum ecclesiæ mentionem facit Codinus; ex quibus nonnullæ solis episcopis, aliæ etiam sacerdotibus et diaconis competunt. Primas tenet σιχάριον, lucidi vestitus angelorum imitamen, inquit Simeon Thessalonicensis lib. De templo. Sæpius enim in veste fulgenti angelos apparuisse novimus, ut et illum in monumento Salvatoris coopertum stola candida. Præterea purum et ab omni inquinamento liberum sacerdotalem statum esse oportere docet; propter quam puritatem etiam sacerdos hæc gratia dignus judicatur; quod ipsum testatur, cum se induens hæc verba pronuntiat. Exsultabit anima mea in Domino, quia induit me vestimento salutis, et quæ sequuntur. Episcopi autem σιχάριον desuper descendentiæ habet flumina; est enim undulatum, et gratiam docendi in ipso representant. Nam et inter angelos non omnibus idem est ordo et gradus, sed ibi quoque alii inferiorum magistri sunt. Vocantur autem flumina propter vocem Salvatoris in Evangelio dicitis: Qui credit in me, flumina de ventre ejus fluent aquæ vivæ. Hoc idem pallio episcopali notatur. Flumina quidem habet propter ea quæ diximus, pocula vero pro typo veteris et novæ gratiæ. Quæ etiam fluminibus quasi imitant; quod non aliud sibi fuit quam magistro sive doctori ex duobus Testamentis ad docendum hauriendum esse. Erant autem sticharia non solum candida, sed nonnulla etiam purpurea, quæ a sacerdotibus et diaconis tota quadragesima gestari testatur Codinus c. 9, excepto festo Annuntiationis, Palmarum et magno Sabbato Paschæ.

Inter cæteras quæstiones quas Bulgariæ archiepiscopo Demetrio Chomatiano posuit Constantinus Cabasilas archiepiscopus Dyrrachii, fuit ista, an

A consentaneum sit in purporeis pontificalibus vestimentis, quemadmodum et in albis, in stichario quidem flumina, in phænolio autem eruces gestare. Respondet Demetrius: *Consuetudo Ecclesiæ purpurea pontificalia indumenta simplicia vult esse et sine predictorum fluminum cruciumque adjectione.* Meursius sticharium interpretatur sticam: nam Glossæ Isidori stica est tunica. Sed nihil melius est quam in his et id genus aliis retinere Græca vocabula, quia nulla suppetunt Latina quæ vim et energiam Græcorum perfecte exprimaant. Erant autem sticharia duplicia, nempe patriarchalia et episcopalia, insignita figuris instar gammæ litteræ Γ, ut apud Balsamonem legimus; cujusmodi vestes appellabantur gammadia seu gammatia. Anastasius in Leone III: *Columnas argenteas octo et gammadia duo.* Paulo post apud eundem scriptorem habes gammadias chrysoclabas. Quod autem Meursius existimat trigonia, quæ sunt in phænoliis, esse ipsam litteram Γ, id mathematicis Leidensibus persuadeat, si potest; nos certe tres angulos ex littera Γ extendere non possumus.

2) Φελώνη seu φελόνη, imo etiam φινολιον, φινόλης, φελόνιον. 167 Penulam hic qui vertunt, ii frustra sunt. Nulli penulæ inter vestes sacras locus est, tametsi non ignoro quid de penula apud S. Paulum epist. II ad Timoth. IV nonnulli philosophentur. Quæ vero ejus significatio? Sacrum φελώνιον, inquit Simeon Thessalonicensis, sublimiorem et superne collatam spiritus virtutem sub quadam effigie monstrat, in primis saccum quo per ludibrium Salvator indutus est; idcirco et sacci formam habet: nec enim in eo sunt quæ appellantur μανίχια seu manicæ. Φανόλια patriarchica et episcopalia plena erant crucibus (unde ipsi polystaurii, quasi dicas multierucii, appellatio), et representant per totum orbem diffusam venerandæ crucis gloriam, ut inquit Balsamon in dissertatione de patriarcharum privilegiis. Formæ autem triangulæ, quæ in iisdem phænoliis visuntur, declarant angularem lapidem Christum Deum nostrum, qui disjuncta conjunxit, ut inquit idem Balsamon.

3) Epitrachelium. Heterodoxi interpretes vertunt collare seu collarium: sed id nimis profanum videtur. Retinemus ergo nomen Græcum. Epitrachelium, inquit Simeon, e cælo descendente spiritus gratiam menti subjicit. Ob hoc enim et episcopus et sacerdos a capite illud induens: *Benedictus Deus, inquit, qui effundit gratiam super sacerdotes suos.* Unde eo quilibet sacerdos utitur, quotiescunque sacrificat. Germanus in sua theoria rerum ecclesiasticarum: *Dextram partem epitrachelii significat arundo ludibrii gratia dexteræ Christi data; sinistram partem indicat crucis in propriis humeris gestatio.* Epitrachelium, inquit Balsamon, significat lorum illud quo vita ad mortem tracta est. Quod autem Meursius opinatur τὸ ἐπωμάδιον esse τὸ ἐπιτραχήλιον, id difficile creditur erit illis qui

εὖ ἐπωμάδων proprius ad ὀμοφόριον quam ad ἐπι-
τραχήλιον accedere norunt.

4) Orarium. *Diaconus angelicum sortitus ordinem*, inquit Simeon, *fert in humeris quod ὠράριον nominans, quod quasi alas habet, ut illorum spirituum, quæ præstant, intelligentiæ celeritatem demonstrat. Quare et Cherubim facies obvelantia imitans, ipse quoque, dum cingitur, quodammodo ut rei divinæ particeps et administer futurus, operitur. In ipso item orario Sanctus, Sanctus, Sanctus, scriptum est, quo ministratorius sanctorum angelorum ordo exprimitur.* Gestabatur orarium in sinistro humero. S. Chrysostomus in Liturgia: Τὸ μὲν ὠράριον ἀπαράμενος ἐπιτέθειν τῷ ἀριστερῷ ὤμῳ. Figuram diaconi orarium portantis habes initio Gregoræ a Wolfio eliti. Apage illos qui hoc orarium voluit esse ἐμαγείον τοῦ προσώπου, sudarium sudori abstergendo, καὶ χειρῶμακτρον, manibus purgandis et abstergendis. Sint enim *oraria* profanis scriptoribus ea quæ Arnobius vocat *muccinia*, hoc est lintea minuta, quibus et mucus narium et sudor ex vultu manans abstergitur, prout copiose ostendit Casaubonus in notis ad Flavium Vopiscum: in ecclesia tamen orarium sacra stola erat, et nullo modo a diacono induenda vel ferenda ut sudarii vicem subiret. Quis ergo ejus usus? Non omnium vestium sacrarum usus exquirendus est: sufficit omnes inventas et introductas esse ad ornatum **168** incruenti sacrificii seu liturgiæ, seu ut nos vocamus, missæ. Usum alium si habere cupis, en tibi hunc ex Matthæo Blastare in Synopsi conciliorum. Τοῖς διακόνοις δέδεται καὶ μόνοις τῷ λαῷ τῶν ὤμων τοῦτο περιτιθέναι· ἐκλήθη δὲ ὠράριον ἐκ τοῦ ὠρῶ τὸ φυλάσσω καὶ ἐπιτηρῶ· οἱ γὰρ ἐξαρτῶντες τοῦτο διάκονοι, τοὺς λειτουργοῦσι παριστάμενοι καὶ τὰς τῆς ἐκδῆ· τελετῆς ἐπιτηροῦντες εὐχὰς, τῷ ὠραρίῳ τοὺς ἐν τῷ ἄμβωνι σημαίνουσι διακόνοις τὴν καιρὸν τῆς ὀφειλοῦσης γίνεσθαι ἐκρωθήσεως τῶν τε κατηχουμένων καὶ τῶν πιστῶν. *Orario significat, quandonam tempus sit separandi voce publica catechumenos a fidelibus.* Lecto enim Evangelio diaconus exclamabat: *Exeant, qui non communicant.* Quo catechumeni exire jubebantur, fidelibus remanentibus. Hunc Blastaræ locum Casaubonus profecto perquam Calviniano explicat his verbis: *Diaconus, qui orarium gestabat, eum qui in ambone sacram Scripturam legebat, admonerat, quando vel ad fideles vel ad infideles deberet orationem flectere.* Glossa hæc Calviniani spiritus est, liturgiæ sacræ ritus et caeremonias igno-
rantis. Quodsi quis vocabulum *orarii* nimium urgens linteum tergendo ori significare contendat, eo quod ab ore formari videatur, is eadem solertia dicere poterit verbum *oro* idem esse, quod *edo*, eo quod ab ore deducatur, sicut et *adoro*. Alcuinus, De divinis officiis, c. 39, enumerans sacra ecclesiæ vestimenta, *orarium*, id est *stola*, dicitur eo quod *oratoribus, hoc est predicatoribus, concedatur.* Etsi non his tantum, sed et sacerdotibus, qui stola

utuntur inter sacrificandum, ut et diaconus et subdiaconus inter ministrandum. Sudori abstergendo serviebat sudarium, quod ad tergendum sudorem in manu gestari mos est; quod usitato nomine fanonem vocamus, inquit Alcuinus. Vide Glossarium ad codicem Legum antiquarum.

5) Ὄμοφόριον humerale dicas licebit, tametsi a nostro humerali vel superhumerali proorsu diversum. Proprium episcoporum gestamen, quod ex lana confectum, inquit Simeon, in orbem humeros ante et retro convestit. Hoc genus indumenti sine dubitatione a verbo *carne* ex Virgine propter nos susceptam humanæque naturæ assumptionem declarat. Ideo enim ex lana quoque texitur, quoniam erraticam ovem, hoc est naturam nostram, signat, et quoniam ipse quoque agnus pro nobis occisus vocatus est. Ipsa item verba quæ humeris eo legendis profert, sententiæ huic suffragantur; ait enim: «*Sublata in humeros, Christe, natura quæ erraverat, assumptus Deo et Patri illam obtulisti.*»

6) Mandyas proprium episcoporum vestimentum; de quo jam sæpe supra c. 43; et l. III, com. c. 14 ad pag. 105. Scribitur etiam *μανδύον* et *μανδύη*.

7) Epigonatum, *supergenuale*, quod *victoriam adversus mor'em* (verba sunt Simeonis) *nostræque naturæ immortalitatem et cires Salvatoris contra maligni dæmonis tyrannidem robustissimas ostendit. Quamobrem et rhomphææ simile est, et lumbis alligatur, ubi hominis 169 robur situm prædicant.* Hoc ipsum verba quæ in cinctu adhibentur confirmant, «*Accingere rhomphæa tua super femur tuum, potentissime.*»

8) Ἐπιμανχίον. Idem Simeon: Τὰ ἐπιμανχία actionis divinæ omnia efficientis significancia sunt, et Jesum suis manibus sacrificium corporis et sanguinis sui per se obtulisse; cui convenient quæ iis induendis recitantur: «*Dextera tua, Domine, glorificata est in virtute;*» et «*Manus tuæ fecerunt me et plas-maverunt me.*» Quin etiam vincula manuum Salvatoris, in quibus ad Pilatum ductus est, quidam per ἐπιμανχία expressa voluit.

9) Saccus; de quo jam alibi (supra n. 3 et Codin. p. 15). Quærebat Cabasilas Dyrrachiensis ex Demetrio Chomatiano, an fas esset purpureum saccum facere et gestare. Respondit Demetrius: *Saccum purpureum nequaquam novit Ecclesia, quandoquidem saccus in tribus duntaxat anni celebribus Dominicis festis suum usum præbet, nimirum magno Paschalis Dominico, Pentecoste et Natali Christi. Hoc igitur satis plenam fidem facit, saccus ut sit purpureus ne esse non esse, cum etiam sint luctus insignis purpureæ hujusmodi vestimenta: in solis enim jejuniis diebus et murtuorum memoriis usurpatur.*

10) Mitra seu infula non utuntur episcopi Græci in sacrificio, sed aperto capite totam liturgiam perficiunt. Aperto capite, inquit Simeon, *episcopi et sacerdotes Orientis omnes, excepto Alexandrino patriarcha, sacris funguntur, non ob humilitatem aliquam, sed ob causam altiorem et longe diviniorem*

videlicet, quam divinus Paulus ponit ac docet, Christum caput nominans, nos autem membra ipsius, et oportere nos Christum caput nostrum honorantes caput inter orandum nudatum habere. Nec ob hoc tantum, sed quia etiam nudo capite, qui consecratur, consecrationem accipit, atque ita quemadmodum cum ordinatur, precibus et sacris operari debet. Et hisurucha potissimum, quoniam et dum consecratur, a Deo tradita eloquia sive sacrum Evangelium supra caput habet, in sacrificio divinisimo peragendo relato capite conspici non debet. Objiciat fortasse quispiam hinc sequi, Alexandrinum episcopum et alios quamplurimos ex veteri traditione tecto capite sacris operantes non rite ac sancte facere. Istuc non dico. Nam illi antiqua nixi traditione, quæ magis legi antiquæ respondet, ita faciunt, quando et legis sacerdos cidarim, quam et mitram vocabant, in capite gerebat; quo eodem nomine hierarchæ eas gestantes appellare consueverunt. Ac fieri potest ut eo capitis tegumento aut spinam Domini coronam aut sudarium, quod fuit super caput ejus, in mentem nobis revocent. Hæc ille. Si Græci non parcerent suo Alexandrino, procul dubio, ut alia multa adiaphora, sic et morem istum tecto capite litandi præcise ac simpliciter repudiarent damnarentque: illud enim sobismatis ingenium est, ut præter id quod sibi placet, vix quidquam aliud placeat. Vocatur infula præsulis Alexandrini a scriptoribus phrygium, quod S. Cyrillo concessum fuit, quando in concilio Ephesino Coelestini papæ Romani vicarius erat. A Cyrillo ad successores quoque phrygium seu mitra venit; dicebaturque hæc tiara phrygium, quæ i Phrygio opere constaret. Phrygii mentio fit in diplomate Constantinianæ donationis, ubi ita Constantinus: *Deinde diadema, videlicet coronam capitis nostri, simulque phrygium, nec non superhumerale, videlicet lorum quod imperiale circumdare assolet collam, verum etiam et chlamydem purpuream atque tunicam coccineam et omnia imperialia indumenta*, etc. Quæ totidem verbis leguntur quoque apud Leonem IX pontificem in epist. contra Michaellem Cpolititanum et Leonem Achridenum. Balsamon in Græca versione hujus edicti ubique per *lorum* intelligit *mitram* seu *tiaram* sive *phrygium*, ut et in meleta *de patriarcharum privilegiis* et in meleta *De officio chartularii*, cum

A tamen nemo alius *lori* nomen hoc significatu usurpet. Sunt qui suspicentur Balsamonem respexisse ad laurum seu lauream, usitatissimum olim coronæ genus: ex lauro enim facilem esse transitum in *lorum*. Utcunque sit, de sensu an lapsu Balsamonis satis constat. Illud ejusdem edicti in Latina versione, sicut noster *senatus calceamentis utitur cum udonibus*, id est candido linteamine illustratis, sic utantur et clerici, ut recte accipias, ipse textus Latinus facit, dum illud *cum udonibus* explicat *cum candido linteamine*, retento, deflexo tamen nonnihil Græco vocabulo, ὀδώνη seu ὀδώνιον, quod est linteum. Eodem edicto vocatur corona sacerdotalis, qua Sylvester in capite insignitus erat, πακαλήθρα.

B Lubet hic referre quod adnotavit Sirmondus noster ad epist. 3, l. vi Epistolarum Sidonii: *Tonsura clericalis ita olim fiebat ut circulus tantummodo capillorum emerret, instar coronæ. Sic enim describit Gregorius Turon. de Nicetio Trevirorum episcopo: S. Nicetius, inquit, ab ortu suo clericus est designatus; nam cum partu fuisset effusus, omne caput ejus, ut est consuetudo puerorum, a capillis nudum quidem cernebatur, in circuitu vero mediorum capillorum ordo apparuit, ut putares ab iisdem coronam clericum fuisse signatam. Hodie apud nos antiquam coronæ formam soli fere monachi retinent, et pueri vocales symphoniaci. Nam brevis ille orbis in vertice, quo cleri pars magna utitur, insolens olim atque inusitatus in Ecclesia fuit, ut docet canon 40 concilii 4 Toletani. Hæc ille.*

C Diximus Græcos non celebrare aperto capite, excepto patriarcha Alexandrino et pauculis aliis, cum Ecclesie Latinæ episcopi tiara seu infula caput tecti potissimam liturgiæ partem peragere soleant. Sed quid Alcuino contrarium affirmanti de divinis officiiis c. 38, respondebimus? Audi ejus verba: *Hujusmodi vestis (cidaris) non habetur in Romana Ecclesia vel in nostris regionibus: non enim moris est ut pileati divina mysteria celebrent; apud Græcos autem hoc dicitur, qui pileos, hoc est caphias (scuphias), gestant in capite, dum assistunt altaribus.* An dicemus tempore Alcuini viguisse alium morem quam posterioribus sæculis, Græcis suam consuetudinem desertibus Latinisque eam complectentibus? GRETS.

171 LIBER SECUNDUS.

CAPUT I.

De inscriptione hujus partis; de despota deque Sebastocratore.

Post indicem officiorum et officialium Magnæ Ecclesie subjicit Codinus catalogum officiorum et officialium aulæ Cpolitianæ, et quidem longe accuratorem quam sit prior ille.

Circa inscriptionem et titulum hujus partis miss.